* S. Bonav., Legend. S. Franc., c. II.

* Matt., vi, 9.

* Ps. xxvi, 10.

Ne me faites point de preface pour m'escire, car il

n'est nul besoin de cela, puisque je suis avec tant de volonté dédié a vostre ame. Dieu la benisse de ses grandes benedictions et la rende toute sienne. Amen.

FRANÇ^s, E. de Geneve.

CDLX

AU CARDINAL POMPÉE ARRIGONI, SECRÉTAIRE
DU SAINT-OFFICE (1)

(MINUTE)

Le Saint demande au Saint-Siège le renouvellement de plusieurs permissions qui doivent faciliter son ministère et celui de ses prêtres.

Annecy, 10 juin 1608.

(2) Illustrissime et Reverendissime Domine
mi colendissime,

Mihi ac aliis viris idoneis a me deputandis, quoscumque hæreticorum seu alias prohibitos libros legendi et retinendi, necnon hæreticos, etiam relapsos, pœnitentes

Illustrissime, Révérendissime et très honoré Seigneur,

Il y a déjà longtemps, la Sacrée Congrégation m'avait accordé, pour moi et pour d'autres personnes que je jugerais capables, la faculté et la plus ample autorisation de lire et de garder les ouvrages

(1) Toutes les permissions sollicitées dans cette supplique ayant trait aux questions de foi, relevaient exclusivement du Saint-Office ou Sacrée Congrégation de l'Inquisition, instituée par le Pape Paul III le 21 juillet 1542. C'est le Souverain-Pontife lui-même qui préside ce tribunal suprême. Le cardinal le plus ancien dans la Congrégation remplit les fonctions de secrétaire; en 1608, elles étaient exercées par le cardinal Pompée Arrigoni, du titre de Sainte-Marie *in Aquiro*, et c'est lui, probablement, qui est le destinataire de la présente lettre. (Voir le tome XII, note (1), p. 3.)

(2) Le texte latin est inédit; Migne, tome VI, col. 941, n'en avait donné qu'une traduction.

recipiendi, ac insuper sacerdotes, qui ecclesias ac cœmeteria polluta ac omnia ornamenta ad divinum cultum necessaria benedicere possint deputandi, matrimonia in quarto affinitatis vel consanguinitatis gradu ab hæreticis conversis revalidandi, vota simplicia commutandi, pugnantes in duello absolvendi, facultatem ac autoritatem amplissimam, ad quinquennium, Sacra Congregatio jampridem concessit. Verum mihi pluribus aliis cogitationibus intento, accidit ut temporis illius spatium elaboretur antequam de nova facultate impetranda memoriæ occurreret. Quod ubi cognovi, non diutius immorandum duxi quin ^(a) humillimis præcibus a Dominatione Vestra Ill^{ma} et R^{ma} contenderem ut mihi eadem facultas, et per longius temporis spatium, si qua fieri possit ratione, concedatur ⁽¹⁾.